
1 
 

 

 GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind criteriile de încadrare în categoria spitalelor de importanţă strategică 

 

 

Având în vedere art. 170 alin. (4) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - Se aprobă criteriile de încadrare în categoria spitalelor de importanţă strategică prevăzute 

în anexa la prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Evaluarea spitalelor în vederea încadrării în categoria de importanță strategică se 

realizează de către Ministerul Sănătății în baza unui chestionar de autoevaluare al cărui model 

se aprobă prin ordin al ministrului sănătății, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri.  

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

ILIE - GAVRIL BOLOJAN 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

  

                                                                                                                                

ANEXA la hotărârea Guvernului nr….. 

CRITERII DE ÎNCADRARE ÎN CATEGORIA SPITALELOR DE IMPORTANŢĂ STRATEGICĂ 

 

 

Art. 1 -  Din categoria spitalelor de importanță strategică fac parte spitalele publice din 

următoarele categorii: 

a) spitale de urgență, clinice; 

b) spitale județene, de urgență, clinice; 

c) spitale județene, de urgență; 

d) spitale de urgență din sistemul de apărare, ordine publică, siguranță națională; 

e) spitale de specialitate, clinice; 

f) institute clinice; 

g) spitale de psihiatrie și măsuri de siguranță. 

 

Art. 2 - (1) Spitalele de urgență, clinice trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele 

criterii minime obligatorii: 

a) Structura organizatorică a spitalului, aprobată în condiţiile legii, trebuie să cuprindă 

următoarele: 

 1. unitate de primire urgenţe;  

2. serviciul/compartimentul de prevenire a infecţiilor asociate asistenţei medicale; 

 3. unitate de transfuzii sanguine;  

 4. bloc operator (cel puțin 10 săli de operație); 

 5. secție de anestezie şi terapie intensivă, clasificată în categoria I, conform prevederilor 

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1.500/2009 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă din 

unităţile sanitare, precum și secții/ compartimente/ laboratoare, după caz, cu completările și 

modificările ulterioare, în domeniul de specialitate în care furnizează servicii medicale spitalicești; 

b) Spitalul trebuie să furnizeze servicii medicale spitalicești în toate specialitățile din cadrul 

structurii medicale, precum și servicii medicale ambulatorii, în minim 50% din specialitățile care 

au corespondent în secțiile/compartimentele din unitatea sanitară;  

c) Structurile prevăzute la lit.a) trebuie să fie funcționale. 



3 
 

 

d) Spitalul trebuie să aibă în dotare, în stare de funcționare, cel puțin următoarele echipamente 

și aparate medicale: 

1. aparat de radiologie digitală; 

2. aparat de tomografie computerizată; 

3. aparat de rezonanță magnetică nucleară; 

4. aparat pentru angiografie; 

5. aparate de ultrasonografie convențională și Doppler; 

6. echipamentele necesare pentru efectuarea analizelor medicale de hematologie, biochimie, 

microbiologie, imunologie și toxicologie, corespunzător volumului de activitate al unității 

sanitare și la nivelul calitativ prevăzut de reglementările legale în vigoare; 

7. aparatura prevăzută pentru UPU, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului 

sănătății publice nr. 1.706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 

compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare. 

e) Spitalul trebuie să desfășoare activitate de învățământ și cercetare științifico-medicală, precum 

și de educație medicală continuă. 

f) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în alt spital, pentru patologie de același tip, 

într-un interval de 48 de ore de la externare, trebuie să fie ≤ 0,5%. 

g) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în același spital, pentru patologie de același 

tip, într-un interval de 48 de ore de la externarea anterioară trebuie să fie ≤ 0,5%. 

 

Art. 3. Spitale județene, de urgență, clinice trebuie să îndeplinească, cumulativ, 

următoarele criterii minime obligatorii: 

a) Structura organizatorică a spitalului, aprobată în condiţiile legii, trebuie să cuprindă 

următoarele: 

 1. unitate de primire urgenţe  

 2. serviciul/Compartimentul de prevenire a infecţiilor asociate asistenţei medicale  

    3. unitate de transfuzii sanguine  

 4. bloc operator  cu cel puțin 10 săli de operație) 

 5. secții/ compartimente/ laboratoare, după caz, în următoarele specialități: 

anestezie și terapie intensivă (clasificată în categoria I conform prevederilor Ordinului ministrului 

sănătății publice nr. 1.500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a 

secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă din unităţile sanitare); 

i. cardiologie; 



4 
 

ii. neurologie; 

iii. neurochirurgie; 

iv. ortopedie și traumatologie; 

v. urologie; 

vi. chirurgie generală; 

vii. medicină de laborator; 

viii. radiologie - imagistică medicală; 

ix. anatomie patologică. 

b) Spitalul trebuie să furnizeze servicii medicale spitalicești în toate specialitățile menționate la lit. 

a) pct. 5 și servicii medicale ambulatorii în minim 50% din specialitățile corespondente în 

spitalizare continuă. 

c) Structurile prevăzute la lit. a) trebuie să fie funcționale. 

d) Spitalul trebuie să aibă funcționale linii de gardă pentru asigurarea continuității asistenței 

medicale pentru specialitățile prevăzute la lit. a), pct. 5, subpunctele i - viii; 

e) Spitalul trebuie să aibă în dotare, în stare de funcționare, cel puțin următoarele echipamente 

și aparate medicale: 

1. aparat de radiologie digitală; 

2. aparat de tomografie computerizată; 

3. aparat de rezonanță magnetică nucleară; 

4. aparat pentru angiografie; 

5. aparate de ultrasonografie convențională și Doppler; 

6. echipamentele necesare pentru efectuarea analizelor medicale de hematologie, biochimie, 

microbiologie, imunologie și toxicologie, corespunzător volumului de activitate al unității 

sanitare și la nivelul calitativ prevăzut de reglementările legale în vigoare; 

7. aparatura prevăzută pentru UPU, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului 

sănătății publice nr. 1.706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 

compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare. 

f) Spitalul trebuie să desfășoare activitate de învățământ și cercetare științifico-medicală, precum 

și de educație medicală continuă 

g) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în alt spital, pentru patologie de același tip, 

într-un interval de 48 de ore de la externare, trebuie să fie ≤ 0,5%. 

h) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în același spital, pentru patologie de același 

tip, într-un interval de 48 de ore de la externarea anterioară trebuie să fie ≤ 0,5%. 

 



5 
 

 

Art. 4. Spitale județene, de urgență trebuie să îndeplinească, cumulativ, următoarele 

criterii minime obligatorii: 

a) Structura organizatorică a spitalului, aprobată în condiţiile legii, trebuie să cuprindă 

următoarele: 

 1. unitate de primire urgenţe (UPU); 

 2. serviciul/Compartimentul de prevenire a infecţiilor asociate asistenţei medicale; 

 3. unitate de transfuzii sanguine (UTS); 

 4. bloc operator (cel puțin 10 săli de operație); 

 5. secții/ compartimente/ laboratoare, după caz, în următoarele specialități: 

i. anestezie și terapie intensivă (clasificată în categoria I conform prevederilor Ordinului 

ministrului sănătății publice nr. 1.500/2009 privind aprobarea Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a secţiilor şi compartimentelor de anestezie şi terapie intensivă 

din unităţile sanitare); 

ii. cardiologie; 

iii. neurologie;  

iv. boli infecțioase; 

v. medicină internă; 

vi. neonatologie; 

vii. pediatrie  

viii. neurochirurgie; 

ix. ortopedie și traumatologie; 

x. otorinolaringologie; 

xi. oncologie; 

xii. obstetrică-ginecologie; 

xiii. urologie; 

xiv. chirurgie generală; 

xv. reabilitare medicală; 

xvi. medicină de laborator; 

xvii. radiologie - imagistică medicală; 

xviii. anatomie patologică. 

 



6 
 

b) Spitalul trebuie să furnizeze servicii medicale spitalicești în toate specialitățile menționate la 

lit.a) pct.5 și servicii medicale ambulatorii în minim 50% din specialitățile corespondente în 

spitalizare continuă. 

c) Structurile prevăzute la lit.a) trebuie să fie funcționale. 

d) Spitalul trebuie să aibă funcționale linii de gardă  pentru asigurarea continuității asistenței 

medicale pentru specialitățile prevăzute la lit. a), pct. 5, subpunctele i - xvii; 

e) Spitalul trebuie să aibă în dotare, în stare de funcționare, cel puțin următoarele echipamente 

și aparate medicale: 

1. aparat de radiologie digitală; 

2. aparat de tomografie computerizată; 

3. aparat de rezonanță magnetică nucleară; 

4. aparat pentru angiografie; 

5. aparate de ultrasonografie convențională și Doppler; 

6. echipamentele necesare pentru efectuarea analizelor medicale de hematologie, biochimie, 

microbiologie, imunologie și toxicologie, corespunzător volumului de activitate al unității 

sanitare și la nivelul calitativ prevăzut de reglementările legale în vigoare; 

7. aparatura prevăzută pentru UPU în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului 

sănătății publice nr. 1.706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 

compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare. 

g) Spitalul trebuie să asigure servicii medicale specifice pentru tratamentul bolnavilor cu accident 

vascular cerebral acut prin tehnici de neuro-radiologie intervențională. 

h) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în alt spital, pentru patologie de același tip, 

într-un interval de 48 de ore de la externare, trebuie să fie ≤ 0,5%. 

i) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în același spital, pentru patologie de același 

tip, într-un interval de 48 de ore de la externarea anterioară trebuie să fie ≤ 0,5%. 

 

Art. 5. Spitale de urgență din sistemul de apărare, ordine publică, siguranță națională 

care îndeplinesc, cumulativ, următoarele criterii minime obligatorii: 

a) Structura organizatorică a spitalului, aprobată în condiţiile legii, trebuie să cuprindă 

următoarele: 

 1. unitate de primire urgenţe / compartiment de primire urgențe; 

 2. serviciu/ compartimentul de prevenire a infecţiilor asociate asistenţei medicale;  

    3. unitate de transfuzii sanguine; 

 4. bloc operator (cel puțin 10 săli de operație); 



7 
 

 5. Secții/ compartimente/ laboratoare, după caz, în următoarele specialități: 

i. anestezie și terapie intensivă (clasificată în categoria I sau II conform prevederilor 

Ordinului ministrului sănătății publice nr. 1.500/2009 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare şi funcţionare a secţiilor şi compartimentelor de 

anestezie şi terapie intensivă din unităţile sanitare); 

ii. cardiologie; 

iii. neurologie; 

iv. neurochirurgie; 

v. ortopedie și traumatologie; 

vi. urologie; 

vii. chirurgie generală; 

viii. medicină de laborator; 

ix. radiologie - imagistică medicală; 

x. anatomie patologică. 

b) Spitalul trebuie să furnizeze servicii medicale spitalicești în toate specialitățile menționate la lit. 

a) și servicii medicale ambulatorii în minim 50% din specialitățile corespondente în spitalizare 

continuă. 

c) Structurile prevăzute la lit.a) trebuie să fie funcționale. 

d) Spitalul trebuie să aibă funcționale linii de gardă pentru asigurarea continuității asistenței 

medicale pentru specialitățile prevăzute la lit. a), pct. 5, subpunctele i - ix; 

e) Spitalul trebuie să aibă în dotare, în stare de funcționare, cel puțin următoarele echipamente 

și aparate medicale: 

1. aparat de radiologie digitală; 

2. aparat de tomografie computerizată; 

3. aparat de rezonanță magnetică nucleară; 

4. aparate de ultrasonografie convențională și Doppler; 

5. echipamentele necesare pentru efectuarea analizelor medicale de hematologie, biochimie, 

microbiologie, imunologie și toxicologie, corespunzător volumului de activitate al unității 

sanitare și la nivelul calitativ prevăzut de reglementările legale în vigoare; 

6. aparatura prevăzută pentru UPU/CPU, în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului 

sănătății publice nr. 1.706/2007 privind conducerea și organizarea unităților și 

compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările și completările ulterioare. 

f) Spitalul trebuie să desfășoare activitate de învățământ și cercetare științifico-medicală, precum 

și de educație medicală continuă 



8 
 

g) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în alt spital, pentru patologie de același tip, 

într-un interval de 48 de ore de la externare, trebuie să fie ≤ 0,5%. 

h) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în același spital, pentru patologie de același 

tip, într-un interval de 48 de ore de la externarea anterioară trebuie să fie ≤ 0,5%. 

 

Art. 6. Spitale de specialitate, clinice/ institute clinice care îndeplinesc, cumulativ, 

următoarele criterii minime obligatorii: 

a) Institutele au în organigramă structuri încadrabile, cel puțin, într-unul  dintre 

următoarele domenii de specialitate:  

1. oncologie; 

2. boli infecțioase; 

3. cardiologie; 

4. chirurgie cardio-vasculară; 

5. chirurgie vasculară; 

6. pediatrie; 

7. obstetrică ginecologie și neonatologie; 

8. neurologie; 

9. oftalmologie; 

10. urologie; 

11. gastro-enterologie; 

12. psihiatrie; 

13. pneumologie. 

b) Spitale de specialitate, clinice au în organigramă structuri încadrabile într-unul  dintre 

următoarele domenii de specialitate:  

1. boli infecțioase; 

2. pediatrie; 

3. obstetrică-ginecologie și neonatologie; 

4. ortopedie-traumatologie; 

5. nefrologie; 

6. urologie; 

7. neurologie; 

8. psihiatrie; 

9. chirurgie plastică, estetică și microchirugie reconstructivă. 



9 
 

c) Spitalele prevăzute la lit. a) și lit. b) trebuie să furnizeze servicii medicale spitalicești în 

specialitățile din cadrul structurii organizatorice. 

d) Structurile prevăzute la lit. a) și lit.b) trebuie să fie funcționale. 

e) Spitalele prevăzute la lit. a) și lit. b)  trebuie să aibă în dotare, în stare de funcționare, 

echipamente și aparate medicale de înaltă calitate specifice domeniilor de activitate din radiologie 

și imagistică și echipamentele necesare pentru efectuarea analizelor medicale corespunzător 

volumului de activitate al unității sanitare și la nivelul calitativ prevăzut de reglementările legale în 

vigoare. 

f) În cazul spitalelor care au în structura organizatorică UPU/CPU este obligatorie și aparatura 

prevăzută pentru aceste structuri în Ordinul ministrului sănătății publice nr. 1.706/2007 privind 

conducerea și organizarea unităților și compartimentelor de primire a urgențelor, cu modificările 

și completările ulterioare. 

g) Spitalul trebuie să desfășoare activitate de învățământ și cercetare științifico-medicală, precum 

și de educație medicală continuă. 

h) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în alt spital, pentru patologie de același tip, 

într-un interval de 48 de ore de la externare, trebuie să fie ≤ 0,5%. 

i) Proporția bolnavilor externați care se reinternează în același spital, pentru patologie de același 

tip, într-un interval de 48 de ore de la externarea anterioară trebuie să fie ≤ 0,5%. 

 

Art. 7. Spitale de psihiatrie și măsuri de siguranță 

Spitalele de psihiatrie care sunt autorizate să efectueze internarea medicală dispusă de 

instanțele judecătorești, în condițiile prevăzute de art. 109 din Codul penal, pentru persoanele 

care au săvârșit fapte prevăzute de legea penală și care prezintă tulburări psihice ce determină 

pericol pentru societate. 

 

 

 


